[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРВОМАЙСКА

ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 12.01.2011 № 13-р-1
Об утверждении требований к качеству
предоставляемых муниципальных

услуг юридическим и физическим лицам
по перечням муниципальных услуг

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения качества предоставления муниципальных услуг, увеличению их доступности и качества

1. Утвердить прилагаемые требования к качеству предоставляемых  муниципальных услуг юридическим и физическим лицам по перечням муниципальных услуг.
         2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Первомайского района Нижегородской области.

         3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации                                                                         А.С. Малов
Приложение

к распоряжению
 администрации города Первомайска

Первомайского муниципального района

Нижегородской области
 от 12.01.2011 № 13-р-1
Требования   к качеству
предоставляемых муниципальных

услуг юридическим и физическим лицам

по перечням муниципальных услуг
1. Настоящее Положение устанавливает основные требования к качеству предоставляемых муниципальных услуг юридическим и физическим лицам по перечням муниципальных услуг, выполняемых муниципальным бюджетным учреждением города Первомайска «Благоустройство»  (далее соответственно – требования к качеству, потребители, муниципальные услуги).
В настоящих требованиях к качеству предоставляемых   муниципальных услуг  юридическим и физическим лицам по перечням муниципальных услуг используются следующие понятия и термины:

- качество услуги - совокупность характеристик услуги, определяющих ее способность удовлетворять установленные или предполагаемые потребности потребителя;

- показатель качества услуги  - количественная характеристика одного или нескольких свойств услуги (обслуживания), составляющих ее (его) качество;

- уровень качества услуги  - относительная характеристика качества услуги, основанная на сравнении фактических значений показателей ее (его) качества с нормативными значениями этих показателей.
 2. Требования к качеству включают:

требования к уровню кадрового обеспечения оказания муниципальной услуги;

требования к обеспечению доступности потребителям муниципальной услуги;

требования к информационному обеспечению потребителей муниципальной услуги;

требования к организации учета мнения потребителей муниципальной услуги.
3. Конкретный состав требований к качеству муниципальных услуг
в зависимости от их содержания устанавливается с учетом мнения получателей, в том числе потенциальных, муниципальных услуг и должен содержать:

а) в составе требований к уровню кадрового обеспечения оказания муниципальной услуги – требования к:

укомплектованности кадрами;

 уровню квалификации персонала, участвующего в оказании муниципальной услуги;

 проведению мероприятий по повышению квалификации персонала, участвующего в оказании муниципальной услуги.
б) в составе требований к информационному обеспечению потребителей муниципальной услуги – требования к форме, составу, месту и периодичности размещения информации об оказываемой муниципальной услуге, а также иные требования, необходимые для потребителя муниципальной услуги;
в) в составе требований к организации учета мнения потребителей муниципальной услуги – требования к формам, способам и периодичности сбора и учета мнения потребителей муниципальной услуги.
4.  Информация о наличии требований к качеству должна быть размещена по месту оказания муниципальной услуги и должна быть заметна для получателя услуг (в том числе потенциального).

5. Жалобы на предоставление муниципальных услуг с нарушением установленных требований к качеству или заявления о некачественном оказании муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам (далее – жалобы) подлежат обязательной регистрации в книге жалоб
и рассматриваются в установленные законодательством сроки.

По результатам рассмотрения жалобы соответствующему физическому и (или) юридическому лицу предоставляется письменный ответ о принятых мерах по привлечению виновных к ответственности (если будет установлена вина учреждения, должностных лиц или специалистов в некачественном оказании услуг), а также предложения о возможных действиях
по устранению последствий некачественно оказанной услуги.

6. При проведении мониторинга в обязательном порядке должна изучаться книга жалоб и при наличии жалоб – соблюдение сроков рассмотрения жалоб и правомерность действий администрации муниципального учреждения  по принятию мер для устранения выявленных недостатков.

7. Должностные лица и работники муниципального бюджетного учреждения города Первомайска «Благоустройство» (далее - Учреждение), оказывающего муниципальные услуги, несут ответственность за оказание муниципальных услуг с нарушением установленных требованиям к качеству в соответствии с действующим законодательством.

8. Требования к уровню качества предоставления муниципальных услуг:
	Муниципальная услуга
	Категория получателей муниципальной услуги
	Требования к качеству
	 Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги

	Уровень качества предоставления муниципальной услуги

	Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них
	Население города Первомайск
	Требования к уровню кадрового обеспечения оказания муниципальной услуги.
	- уровень укомплектованности кадрами:
	100%

	- уровень квалификации  кадрового состава;
	50%

	- доля кадрового состава, повысившего квалификацию.
	25%

	Требования к обеспечению доступности потребителям муниципальной услуги
	- наличие информационного стенда
.
	100%

	Требования к информационному обеспечению потребителей муниципальной услуги.
	Наличие свободного доступа к ресурсам сети Интернет:

- наличие сайта Учреждения,

- периодичность его обновления

	100%

	Требования к организации учета мнения потребителей муниципальной услуги.

	Отсутствие обоснованных жалоб населения на действия работников учреждения.

	Доля населения,  удовлетворенного условиями и качеством предоставления муниципальных услуг.
	100%

	Муниципальная услуга
	Категория получателей муниципальной услуги
	Требования к качеству
	 Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги

	Уровень качества предоставления муниципальной услуги

	Организация освещения улиц
	Население города Первомайск
	Требования к уровню кадрового обеспечения оказания муниципальной услуги.
	- уровень укомплектованности кадрами;
	100%

	- уровень квалификации  кадрового состава;
	100%

	- доля кадрового состава, повысившего квалификацию;
	25%

	Требования к обеспечению доступности потребителям муниципальной услуги
	 - освещение улиц в темное время суток

	100%

	Требования к информационному обеспечению потребителей муниципальной услуги.
	Наличие свободного доступа к ресурсам сети Интернет:

- наличие сайта Учреждения,

- периодичность его обновления.

	100%

	Требования к организации учета мнения потребителей муниципальной услуги.

	Отсутствие обоснованных жалоб населения на действия работников учреждения;
	100%

	Доля населения, удовлетворенного условиями и качеством предоставления муниципальных услуг.

	100%

	Муниципальная услуга
	Категория получателей муниципальной услуги
	Требования к качеству
	 Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги

	Уровень качества предоставления муниципальной услуги

	Благоустройство территории в части озеленения
	Население города Первомайск
	Требования к уровню кадрового обеспечения оказания муниципальной услуги
	- уровень укомплектованности кадрами;
	100%

	- уровень квалификации  кадрового состава;
	100%

	- доля кадрового состава, повысившего квалификацию;
	25%

	Требования к обеспечению доступности потребителям муниципальной услуги
	- наличие  площади земель, на которых проводятся работы по озеленению и сохранению существующих зеленых насаждений
	100%

	Требования к организации учета мнения потребителей муниципальной услуги.

	Отсутствие обоснованных жалоб населения на действия работников учреждения.
	100%

	- доля населения, удовлетворенного условиями и качеством предоставления муниципальных услуг.

	100%

	Муниципальная услуга
	Категория получателей муниципальной услуги
	Требования к качеству
	 Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги

	Уровень качества предоставления муниципальной услуги

	Содержание мест захоронения
	Население города Первомайск
	Требования к уровню кадрового обеспечения оказания муниципальной услуги.
	- уровень укомплектованности кадрами;
	100%

	- доля кадрового состава, повысившего квалификацию.

	25%

	Требования к обеспечению доступности потребителям муниципальной услуги
	Количество необходимого количества мест захоронения
	80%

	Требования к организации учета мнения потребителей муниципальной услуги.

	Отсутствие обоснованных жалоб населения на действия работников учреждения
- доля населения, удовлетворенного условиями и качеством предоставления муниципальных услуг

	100%
100%

	Муниципальная услуга
	Категория получателей муниципальной услуги
	Требования к качеству
	 Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги

	Уровень качества предоставления муниципальной услуги

	Отлов бесхозяйных животных
	Население города Первомайск
	Требования к уровню кадрового обеспечения оказания муниципальной услуги.
	- уровень укомплектованности кадрами;
	100%

	- доля кадрового состава, повысившего квалификацию.

	25%

	Требования к обеспечению доступности потребителям муниципальной услуги
	Своевременный отлов бесхозяйных животных
	80%

	Требования к организации учета мнения потребителей муниципальной услуги.

	Отсутствие обоснованных жалоб населения на действия работников учреждения
- доля населения, удовлетворенного условиями и качеством предоставления муниципальных услуг

	100%
100%

	Муниципальная услуга
	Категория получателей муниципальной услуги
	Требования к качеству
	 Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги

	Уровень качества предоставления муниципальной услуги

	Сбор и вывоз бытовых отходов и мусора
	Население города Первомайск
	Требования к уровню кадрового обеспечения оказания муниципальной услуги.
	- уровень укомплектованности кадрами:
	100%

	- уровень квалификации  кадрового состава;
	50%

	- доля кадрового состава, повысившего квалификацию.
	25%

	Требования к обеспечению доступности потребителям муниципальной услуги
	- наличие оборудованных контейнерных площадок;
- количество вывезенного мусора
	100%

	Требования к информационному обеспечению потребителей муниципальной услуги.
	Наличие свободного доступа к ресурсам сети Интернет:

- наличие сайта Учреждения,

- периодичность его обновления

	100%

	Требования к организации учета мнения потребителей муниципальной услуги.

	Отсутствие обоснованных жалоб населения на действия работников учреждения.
	100%

	Доля населения,  удовлетворенного условиями и качеством предоставления муниципальных услуг.
	100%

	Муниципальная услуга
	Категория получателей муниципальной услуги
	Требования к качеству
	 Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги

	Уровень качества предоставления муниципальной услуги

	Услуга банного хозяйства
	Население города Первомайск
	Требования к уровню кадрового обеспечения оказания муниципальной услуги.
	- уровень укомплектованности кадрами:
	100%

	- уровень квалификации  кадрового состава;
	50%

	- доля кадрового состава, повысившего квалификацию.
	25%

	Требования к обеспечению доступности потребителям муниципальной услуги
	- наличие достаточного количества помывочных мест и банного инвентаря

	100%

	Требования к информационному обеспечению потребителей муниципальной услуги.
	Наличие свободного доступа к ресурсам сети Интернет:

- наличие сайта Учреждения,

- периодичность его обновления

	100%

	Требования к организации учета мнения потребителей муниципальной услуги.

	Отсутствие обоснованных жалоб населения на действия работников учреждения.
	100%

	Доля населения,  удовлетворенного условиями и качеством предоставления муниципальных услуг.
	100%